
 
 
 

 
 

Request 
 
Under The Freedom of Information Act 2000, I would like to request the following information 
relating to the recent development of the implementation of a small section of cycle/pedestrian 
lane, pedestrian crossing and newly positioned bus stop located at Preston Road, Standish 
between Langtree Lane and Ludlow Street: 
 
1) The overall cost of the development? 
2) Where did the money for this development originate from? 
3) How was the development researched and justified in terms of the number of 

pedestrians and cyclists currently using this area? 
4) Does the future anticipated number of cyclists and pedestrians necessitate this 

development and if so what factors will drive this increase? 
5) Were local residents consulted prior to this development and if so how was this done and 

what were the responses? 
6) Who decided that the development was necessary and made the final decision for the 

project to go ahead? 
7) If the project went to a Council Committee, who voted for the project to go ahead and 

what were the final numbers of votes in favour and against the development? 
8) At the design stage was it considered that the newly positioned bus stop would create more 

stationary traffic and longer journeys; due to the fact that whilst the bus stop is in use buses 
block the A49? 

9) Was a risk assessment carried out to determine the increased level of risk cyclists and 
pedestrians now face being directed to the close proximity of vehicles reversing from the 
drives of properties? If so, please provide a copy. 

 
 

 
  



 

Response 
 
1) Contract Cost for full scheme is £859,759.17 
 
2) The Scheme is funded through the Mayors Challenge Fund (MCF) – funding specifically set aside for 

walking & cycling infrastructure schemes. Plus £50K match funding from Standish S106 
 
3) The scheme was identified through the Bee Network and Local Cycling and Walking infrastructure 

Plan (LCWIP) development programme. It forms the northern section of the strategic ‘Big Ticket’ 
aspiration to connect the north of the Wigan borough from Standish down through Wigan and to 
Ashton in the south, which was identified at the Bee Network workshop in Wigan in 2018 and now 
aligns with the MCF Tranche 5 – Standish to Ashton programme. The need was also established 
through resident requests during the Standish Mineral Line (SML) upgrade and has been included as 
part of the Standish Infrastructure Assessment (SIA) supported by Ward Members.  

 
4) The existing Mineral line is already a very well used walking & cycling facility for residents and 

visitors and has seen the numbers of those choosing to actively trave to work/school, or for 
recreation increase. To further increase the number of walkers and cyclists we need to provide 
more options to walk/cycle to local facilities that are convenient, pleasant, and safe. When we don’t 
have these options, driving seems like the only suitable option. the Propensity to Cycle Tool (PCT) 
indicates that there is latent demand for cycling in the Standish area. Whilst the route may appear 
to have a strong leisure focus, it is also able to support local school and commuting trips. The 
importance of routes like the one being upgraded through this scheme has only increased with the 
COVID-19 pandemic, as people are now placing even greater focus on opportunities to walk and 
cycle within local neighbourhoods, to access local destinations as well as for leisure and exercise 
purposes. This new scheme aims to build on the success of the existing Line by extending it and 
creating a route that connects from Shevington Moor via quiet streets, through to the footpath at 
Langtree Lane. There are a number of new housing sites in Standish with more people and more 
cars. The delivery of walking and cycling improvements supports the shift to active travel for short 
journeys, creating a genuine culture of walking and cycling through behaviour change. This can 
only have positive effects on reducing car journeys, improve air quality and enabling more physical 
activity.  

 
5) Consultation took place from 27th September 2021 for 4 weeks. A consultation leaflet was delivered 

to 274 residents and business directly affected by the scheme. Councillors’, emergency services, 
transport providers and Standish Voice were amongst other stakeholders we consulted with 
directly. A press release was issued, supported by social media posts. The Council’s webpage has 
regular updates with plans available to view. Engagement and consultation has continued 
throughout the development and delivery of the scheme with those directly affected by the works. 
This includes site visits, letters, and phone calls. 

 
Main themes from consultation feedback: 
 
Consideration for equestrians, suitable surfacing etc. 
Positive comment on the extension to the existing line. 
Concerns over the crossing on Preston Road increasing traffic delays. 
Enhancing bridleway will increase footfall outside homes. 
Lots of concerns about a cycle lane through Churton Grove (a number of residents misunderstood 
the plans as there is no cycle lane through Churton Grove). 
Loss of parking on Preston Rd due to the crossing. 
Concerns over lighting, privacy, and existing ecology on the mineral line. 

 
 



 
 
 
 
6) Please refer to No.3 to understand how the scheme was identified. All schemes funded under MCF 

have to go through a rigorous governance process. All schemes are required to be approved by the 
Council’s Senior Management Team and Portfolio Holder, then approved by Transport for Greater 
Manchester (TfGM) who control the fund, and final approval is from the Greater Manchester 
Combined Authority (GMCA). 

 
7) There are two published decisions relating to this scheme, which are in the public domain at the 

following links: 
 

Decision - MCF Standish Mineral Line Extension (wigan.gov.uk) 
 
https://democracy.greatermanchester-
ca.gov.uk/documents/s22703/15%20Greater%20Manchester%20Active%20Travel%20Programme.
pdf 

 
8) The bus stop on Preston Road was previously housed in a full width layby.  The Transport for 

Greater Manchester bus team generally advise against full width laybys as they can be difficult for 
buses to exit into the traffic stream.  The bus stop is now housed in a half-width layby, which is a 
compromise, facilitating bus exiting, whilst allowing traffic to pass stationary buses when it is safe 
to do so. 

 
 This is not a bus timing point, so buses are only stopped for short periods.  If following traffic 

cannot pass a stationary bus due to traffic queuing from the roundabout in the opposite direction, 
the delay should only be minimal, whilst the bus passengers board/alight. 

 
 Balancing the often-competing needs/wants of different road users within limited road space is 

always a challenge.  The safety, accessibility and efficiency of pedestrians, cyclists, and public 
transport users should be prioritised over slight delays/inconveniences to general traffic. 

 

9) Two Road Safety Assessments were carried out in line with industry standard design processes;  
 
Please see following pages: 

 
 

https://democracy.wigan.gov.uk/ieDecisionDetails.aspx?ID=2653&a=1
https://clicktime.symantec.com/15siaVATcsb2R55KbuQ2j?h=ykRPDEHF9ZiGFY2Qt-l18a8HPp-g1hxsnnHvAJwRXM4=&u=https://democracy.greatermanchester-ca.gov.uk/documents/s22703/15%2520Greater%2520Manchester%2520Active%2520Travel%2520Programme.pdf
https://clicktime.symantec.com/15siaVATcsb2R55KbuQ2j?h=ykRPDEHF9ZiGFY2Qt-l18a8HPp-g1hxsnnHvAJwRXM4=&u=https://democracy.greatermanchester-ca.gov.uk/documents/s22703/15%2520Greater%2520Manchester%2520Active%2520Travel%2520Programme.pdf
https://clicktime.symantec.com/15siaVATcsb2R55KbuQ2j?h=ykRPDEHF9ZiGFY2Qt-l18a8HPp-g1hxsnnHvAJwRXM4=&u=https://democracy.greatermanchester-ca.gov.uk/documents/s22703/15%2520Greater%2520Manchester%2520Active%2520Travel%2520Programme.pdf
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1.0 INTRODUCTION / SCOPE 

 Wilde Consulting Engineers are working in collaboration with Wigan Metropolitan 
Borough Council under a design and build commission, appointed by Wigan 
Metropolitan Borough Council for the project; Poolstock Environmental. 

This report provides the responses against the road safety audit stage 1 report 
prepared by Stockport MBC’s in-house road safety team. A copy of the report and 
supporting addendum is available within Appendix 1 of this document. 
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1 Road Safety Audit Report 

 

1.0 INTRODUCTION / SCOPE 

 Wilde Consulting Engineers are working in collaboration with Wigan Metropolitan 
Borough Council under a design and build commission, appointed by Wigan 
Metropolitan Borough Council for the project; Standish Mineral Line Extension. 

This report provides the responses against the road safety audit stage 2 report 
prepared by Stockport MBC’s in-house road safety team. A copy of the report and 
supporting addendum is available within Appendix 1 of this document. 

 

 








	14977
	14977 B_Redacted
	14977 C_Redacted



